公印省略
４ 福 学 保 第 ６ ２ 号

令和４年１１月１５日

公益社団法人福岡県薬剤師会会長 殿

                       福岡県学校保健会
                          会長 蓮澤 浩明

令和４年度文部科学省補助事業
アレルギー講習会（学校における普及啓発講習会）兵庫県開催

開催要項の送付について

 標記講習会について、別添のとおり公益財団法人日本学校保健会会長から案内があり
ましたのでお知らせします。
 なお、講習会の参加申し込みについては、日本学校保健会が運営する学校保健ポー
タルサイト（http://www.gakkohoken.jp/）から直接行ってください。
 開催については、新型コロナウイルスの感染状況により参加制限等がある場合もござ

いますので、あらかじめご了承願います。

http://www.gakkohoken.jp/

日 学 保 第 １ ２ １ 号
令和４年１１月１４日

各都道府県・政令指定都市学校保健（連合）会 会長 殿
各都道府県・政令指定都市教育委員会 教育長 殿

   公益財団法人 日本学校保健会
会 長  中 川 俊 男

                                    （ 公 印 省 略 ）

令和４年度 文部科学省補助事業
アレルギー講習会（学校における普及啓発講習会）兵庫県開催

開催要項の送付について（お願い）

時下 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素は、本会事業の推進に格別のご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。
 さて、本会では、本年度、標記講習会６会場の最後の開催として、兵庫県開催の募集を

開始いたします。皆様にはご多用のところ誠に恐縮に存じますが、貴管内の学校をはじめ

関係機関への周知等、ご協力のほど宜しくお願い致します。
 なお、本講習会の参加申し込み方法は、開催要項に記載しております。ただし、本年度

に開催いたします本会主催研修会・講習会につきましては、新型コロナウイルスの感染状

況により、募集定員の制限や開催中止のほか開催地都道府県以外の方の参加制限等を行う

場合がありますので、あらかじめご了承いただければと存じます。
皆様には大変お手数をおかけいたします。よろしくお願いいたします。

記

１．日   時  令和５年１月１３日（金）１３：３０～１６：２０

２．場   所  兵庫県立のじぎく会館（神戸市中央区山本通 4-22-15）

以上

《本件照会先》公益財団法人 日本学校保健会 担当：三谷
〒105-0001 東京都港区虎ノ門 2-3-17-6 階
TEL：03‐3501‐0968 FAX：03‐3592‐3898 E-mail：mitani@hokenkai.or.jp

 令和４年度 文部科学省補助事業
アレルギー講習会（学校における普及啓発講習会）開催要項

兵庫県開催

１ 目的
  現在、学校現場においては、平時、緊急時のいずれにおいても、管理職の指揮の下、学校の危

機管理の一環としてのアレルギー対応が強く求められている。特に食物アレルギー対応について

は学校だけでなく、社会的にも大きな課題として認識されている。
このたび、日本学校保健会では文部科学省監修の下、平成 20 年３月に発行した『学校のアレル

ギー疾患に対する取り組みガイドライン』（以下、ガイドライン）を最新の情報を踏まえて約 10
年ぶりに改訂し、それに伴う学校生活管理指導表（アレルギー疾患用）（以下、指導表）の改訂を

行った。
本講習会は、これら新しいガイドライン及び指導表を基に学校でのアレルギー疾患の対応、ア

レルギー疾患の現状を解説し、今後の学校での取組の充実を図ることを目的に開催する。

２ 主催  公益財団法人日本学校保健会

３ 共催  兵庫県教育委員会 兵庫県学校保健会

４ 後援  神戸市教育委員会 神戸市学校保健会

５ 期日・開催地
   日時：令和 5 年 1 月 13 日（金） 開場 12:30 開会 13:30 閉会 16:20

会場：兵庫県立のじぎく会館（神戸市中央区山本通 4 丁目 22 番 15 号）
定員：200 人

※開催地自治体による施設使用の要請内容によって、定員の増減があります。予めご了承ください。

※当日は、マスク着用でのご来場・参加をお願いいたします。また、発熱のある方、体調の悪い方のご入場

はご遠慮いただきます。少しでも体調がすぐれない場合は、ご来場をお控えください。

６ 参加対象

国公私立幼稚園、小学校、中学校、高等学校、義務教育学校、中等教育学校及び特別支援学

校の管理職、教職員、学校医、学校歯科医、学校薬剤師、教育委員会の指導主事 等

７  参加申込方法（申込み先着順・定員に達し次第、締切）

【学校保健ポータルサイト：https://www.gakkohoken.jp/】
  ネット申込み：上記ウエブサイトの参加申込ページにアクセス、ネットから申し込む

８ 参加費：無料

９ 研修会内容

 (1) 行政説明 「学校におけるアレルギー疾患への取組」
文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課 健康教育調査官 松﨑 美枝 先生

(2) 実践発表 「食物アレルギー対応を通じて
－「自立」に向けた自己管理能力の向上を目指して－」

太子町立太子東中学校 養護教諭 魚住 愛子 先生
(3) 講  演 「学校におけるアレルギー疾患対応」（仮題）

                 昭和大学医学部小児科学講座 教授 今井 孝成 先生
 (4) 質疑応答

○タイムスケジュール
 12:30  13:30 13:40   14:15     14:35  14:50        16:00    16:20

受 付 開会

行事 行政説明 実践発表 休 憩 講 演 質疑応答 閉会

http://www.gakkohoken.jp/%E3%80%91

主催：公益財団法人 日本学校保健会

共催：兵庫県教育委員会、兵庫県学校保健会

後援：神戸市教育委員会、神戸市学校保健会

令和４年度文部科学省補助事業

『アレルギー講習会（学校における普及啓発講習会）』
兵庫県開催

２０２３年１月１３日（金） 開場 12：30   開会 13：30 終了 16：20

兵庫県立のじぎく会館
神戸市中央区山本通 4-22-15

参加対象：国公私立幼・小・義務教育・中・高・中等教育・特別支援学校等の管理職、教職員、学

校医、学校歯科医、学校薬剤師、教育委員会の指導主事 等

募集定員：180 人（申込先着順・定員になり次第締切）

内   容：（１）行政説明  「学校におけるアレルギー疾患に対する取組」

文部科学省 健康教育食育課 健康教育調査官 松﨑 美枝 先生

（２）実践発表          太子町立太子東中学校 養護教諭 魚住 愛子 先生

（３）講   演  「学校の食物アレルギー・アナフィラキシー対応の現状と課題」（仮題）

昭和大学医学部小児科学 教授 今井 孝成 先生

（４）質疑応答
 (4) 質疑応答

管理職・教職員・学校医等・行政関係者ほか教育関係者のみなさまへ

【お申込方法】

参加無料 要予約

■下記のポータルサイト「学校保健」の研修会申込ページより申込ください。

【https://www.gakkohoken.jp/】
※コロナウイルス対策として、隣同士となる着席はご遠慮いただくことになります。

※使用施設からの要請により，募集定員を増減することがありますので，予めご了承ください。

※当日は、マスク着用でのご来場・参加をお願いいたします。また、発熱のある方、体の調子の悪い方の

ご入場はご遠慮いただきます。少しでも調子がすぐれない場合は、ご来場をお控えください。

公益財団法人 日本学校保健会 事務局 担当:三谷

〒105-0001東京都港区虎ノ門 2－3－17 虎ノ門２丁目タワー６階

TEL：03-3501-0968／FAX:03-3592-3898 Email：mitani@hokenkai.or.jp

◆神戸市営地下鉄
「県庁前駅」下車、北へ徒歩 5 分
◆JR または阪神電車
「元町駅」から北へ徒歩 15 分
◆神戸市営バス(7 系統)
「諏訪山公園」停留所下車 2 分